&M> Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete Dep. Vital da Costa Araújo

REQUERIMENTO N°5^3J / 2013

AUTOR:

EMENTA:

Dep. Vital da Costa Araújo
Voto de Aplauso

Senhor Presidente,

Requeiro na forma Regimental e após ouvido o Plenário, que seja
formulado voto de aplausos ao "Dia do ENGENHEIRO", comemorado no dia 11 de
dezembro.

O presente Requerimento se justifica pela importância de que se reveste
este momento em que essa conceituada categoria comemora seu dia.

No dia 11 de dezembro é comemorado o dia do Engenheiro Civil. A data foi escolhida
para homenagear esses profissionais porque em 11 de dezembro de 1933, foi
promulgado o Decreto Federal n° 23.569 que regulava o exercício da profissão de
engenheiro, arquiteto e agrimensor. O CONFEA foi criado na mesma data e através do
mesmo decreto, que foi considerado um marco na história da regulamentação
profissional e técnica no Brasil.

Engenheiro (do latim ingenium) é uma pessoa com formação técnico-científica que o
torna capaz de resolver problemas tecnológicos, práticos e muitas vezes complexos,
ligados à concepção, realização e implementação de produtos, sistemas ou serviços.

O engenheiro pode atuar dentro de várias especialidades, dentre elas: Mecânica,
Química, Elétrica, Agronomia, Mineração, Computação, Civil, Produção, Aeronáutica e
Projetos.

Em tempo: A todos os que fazem o CREA na Paraíba, meus Parabéns nesse "Dia do
ENGENHEIRO".

Assembléia Legislativa do Esta a, 11 de dezembro de 2013.

ta Araújo
Estadual